
Nº 102, segunda-feira, 28 de maio de 201224 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012052800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A - Cargos de Nível de Classificação "D"
1 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h se-

manais).

Clas
132º

EDILMA SOARES FERENZINI MOURA Na vaga código 0902552, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 1623, DOU de 22/11/2011 - (Processo nº 23071.006877/2012-
18).

133º LEANDRO CORREA MORAES Na vaga código 0902626, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 1623, DOU de 22/11/2011 - (Processo nº 23071.006879/2012-
15).

134º DENISE MOREIRA Na vaga código 0677938, decorrente da aposentadoria de Angela Maria Pu-
gliese, DOU de 24/05/2012 - (Processo nº 23071.006883/2012-75).

1.1- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Clas
16º

MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO RO-
DRIGUES

Na vaga código 0902629, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 1623, DOU de 22/11/2011 - (Processo nº 23071.006880/2012-
31).

B - Cargos de Nível de Classificação "E"
1 - CONTADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Clas
9º

ANDREA DOS SANTOS HOUAT FEDERICO Na vaga código 0863163, decorrente da exoneração de Fabricio Gontijo Salvati,
DOU de 01/02/2012 - (Processo nº 23071.006881/2012-86).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 458, DE 25 DE MAIO DE 2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.004845/2012-88, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Eliana Barreto Portugal, na qua-
lidade de pessoa divorciada, com percepção de pensão alimentícia, de
acordo com o artigo 217, item I alínea "b", da Lei nº 8.112/90,
combinado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em de-
corrência do falecimento do servidor Henrique Mizael Duque Por-
tugal, matrícula SIAPE nº 0313554, aposentado no cargo de Professor
de Ensino de 3º Grau, Classe/Nível Adjunto 04, ocorrido em 25 de
fevereiro de 2012, com efeitos financeiros retroativos à data de aber-
tura do Processo acima citado.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2012

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

No- 464- Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CO ANTONIO MOREIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº
1148344, lotado na Faculdade de Farmácia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do "IDF/ISO Analytical Weeks", que
acontecerá em Tel Aviv/Israel, no período de 02/06/12 a 09/06/12,
com ônus para esta IFE (inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.005418/2012-17.

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

No- 465-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente VIR-
GÍLIO DE CARVALHO DOS ANJOS, Matrícula SIAPE nº 2363101,
lotado no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do "IDF/ISO Analytical Weeks", que
acontecerá em Tel Aviv/Israel, no período de 02/06/12 a 10/06/12,
com ônus para a esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.005672/2012-15.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.718, DE 23 DE MAIO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar WEN-
DERSON ZIVIANI, inscrição UFMG nº 08923-0, matrícula SIAPE
nº 0321921, ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível 04,
lotado no Instituto de Geociências, com proventos integrais, por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.748 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANE
VIEIRA, Professor Adjunto, no período de 11/06/2012 a 19/06/2012,
para participar de III Congresso de Investigação em Enfermagem, em
Coimbra/Portugal, A servidora afastar-se-á com ônus limitado, Pro-
cesso nº 23072.024850/2012-05.

No- 2.749 - Autorizar o afastamento do país do servidor AFONSO
HENRIQUES BORGES FERREIRA, Professor Titular, no período de
08/06/2012 a 19/06/2012, para realizar visita técnica à Universidade
de Roma "Tor Vergata", em Roma/Itália, com ônus limitado. Processo
nº 23072.029939/2012-50.

No- 2.750 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1906, de 11/04/2012,
publicada no DOU de 13/04/2012, Seção 2, página 28, que autorizou
o afastamento do país à servidora ANA LUIZA DA COSTA CRUZ
BORGES, tendo em vista a não efetivação do referido afastamento.

No- 2.751 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
FERREIRA ÁVILA, Professor Associado, no período de 03/06/2012
a 13/06/2012, para realizar reuniões com autoridades locais e ONG's,
em Addis Ababa, Debre Zeit e Gebre Guracha/Etiópia, com ônus
limitado. Processo nº 23072.034691/2012-49.

No- 2.752 - Autorizar o afastamento do país da servidora CAMILA
COSTA DE AMORIM, Professor Adjunto, no período de 16/06/2012
a 21/06/2012, para participar do 7º Encontro Europeu em Química
Solar e Fotocatálise, em Porto/Portugal, com ônus limitado. Processo
nº 23072.035033/2012-74.

No- 2.753 - Autorizar o afastamento do país do servidor ERNESTO
PERINI FRIEZZERA DA MOTA SANTOS, Professor Associado, no
período de 10/06/2012 a 18/06/2012, para participar do "19th Eu-
ropean Symposium of Medieval Logic and Semantics", em Gene-
bra/Suíça, com ônus limitado. Processo nº 23072.027787/2012-51.

No- 2.754 - Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO
DE BRITTO ROCHA, Professor Adjunto, no período de 15/06/2012
a 23/06/2012, para participar do Congresso sobre Heterodoxia, em
Caen/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.029937/2012-
61.

No- 2.755 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANE
CORRÊA FERREIRA, Professor Adjunto, no período de 22/06/2012
a 12/07/2012, para participar de reunião do projeto "Metáfora, Cog-
nição e Cultura" e da "Mostra de Cinema e Futebol", em Ham-
burg/Alemanha, e da "9th Conference of the Researching and Ap-
plying Metaphor Association" e da "4th United Kingdon Cognitive
Linguistics Conference", em Lancaster e Londres/Inglaterra, com
ônus, mediante solicitação de auxílio à FAPEMIG. Processo nº
23072.032406/2012-55.

No- 2.756 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ DE
MACEDO FARIAS, Professor Associado, no período de 15/06/2012
a 20/06/2012, para participar da 112ª Reunião Geral da Sociedade
Americana de Microbiologia, em São Francisco/EUA, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.036344/2012-51.

No- 2.757 - Homologar o afastamento do país do servidor LUIZ
GUSTAVO DE OLIVEIRA LOPES CANÇADO, Professor Adjunto,
no período de 12/05/2012 a 18/05/2012, que participou do Encontro
de Primavera 2012, em Strasbugo/França, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.040863/2012-13.

No- 2.758 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCE-
LINO RODRUGUES DA SILVA, Professor Adjunto, no perído de
24/06/2012 a 02/07/2012, para participar da "Mostra de Cinema e
Futebol no Brasil", em Hamburgo/Alemanha, com ônus, mediante
concessão de diárias pela UFMG e de passagens e transporte pelo
CNPq. Processo nº 23072. 0323049/2012/99.

No- 2.759 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
PINTO GUIMARÃES, Professor Adjunto, no período de 09/06/2012
a 14/06/2012, para participar do Desing Univesal 2012, em Oslo/No-
ruega, com ônus limitado. Processo nº 23072.021154/2012-39.

No- 2.760 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRIO
JORGE DIAS CARNEIRO, Professor Titular, no período de
04/06/2012 a 09/06/2012, para participar da Conferência Internan-
cional Progressos recentes em dinâmica Lagrangiana e Hamiltoniana:
uma conferência em homenagem aos 70 anos de John Mather, em
Lyon/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.040920/2012-
64.

No- 2.761- Autorizar o afastamento do país da servidora NEIDE JU-
DITH FARIA DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no período de
02/06/2012 a 10/06/2012, para participar do XXVII Congresso Mun-
dial de Buiatria, em Lisboa/Portugal, com ônus, mediante solicitação
de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.020511/2012-41.

No- 2.762 - Autorizar o afastamento do país do servidor NILTON
ALVES DE REZENDE, Professor Associado, no período de
08/06/2012 a 14/06/2012, para participar da Conferência "Children's
Tumor Foundation", em New Orleans/EUA, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.031906/2012-70.

No- 2.763 - Autorizar o afastamento do país da servidora OLGA
NIKOLAEVNA GOUSSEVSKAIA, Professor Adjunto, no período
de 27/07/2012 a 03/08/2012, para participar da "21st International
Conference on Computer Communication Network", em Muni-
que/Alemanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.040858/2012-19.

No- 2.764 - Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA
PRAZERES MAGALHÃES, Professor Associado, no período de
15/06/2012 a 20/06/2012, para participar da 112ª Reunião Geral da
Sociedade Americana de Microbiologia, em São Francisco/EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23072.036345/2012-03.

No- 2.765 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1908, de 11/04/2012,
publicada no DOU de 19/04/2012, Seção 2, página 31, que autorizou
o afastamento do país ao servidor POUERI DO CARMO MÁRIO,
tendo em vista a não efetivação do referido afastamento.

No- 2.766 - Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO
MARTINS ASSUNÇÃO, Professor Titular, no período de 20/08/2012
a 31/08/2012, para realizar visita técnica ao "National Institute of
Public Health" e participar da "XXVIth International Biometric Con-
ference", em Saitama e Kobe/Japão, com ônus, mediante concessão
de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.040859/2012-55.

No- 2.767 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
MAURÍCIO CARVALHO GUEDES, Professor Associado, no pe-
ríodo de 05/06/2012 a 14/06/2012, para participar do 22º Congresso
Internacional "Pig Veterinary Society", em Jeju/Coréia do Sul, com
ônus limitado. Processo nº 23072.021463/2012-17.

No- 2.768 - Autorizar o afastamento do país da servidora TELMA DE
SOUZA BIRCHAL, Professor Associado, no período de 24/06/2012 a
01/07/2012, para participar do "11th World Congress of Bioethics -
International Association of Bioethics", com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela CAPES (passagens) e pela FAPEMIG (taxa de
inscrição). Processo nº 23072.027794/2012-52.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial da União Nº 99, de 23 de
maio de 2012, seção 2, página 27, Portaria nº 439:

- Onde se lê: "O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de
novembro de 2009, resolve:", leia-se: "O REITOR PRO TEMPORE
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de
novembro de 2009, considerando a subdelegação de competência
conferida pela Portaria MEC nº 430, de 5 de maio de 2009, publicada
no Diário Oficial da União nº 85, de 7 de maio de 2009, Seção 2,
página 9, e o Processo Administrativo Disciplinar nº 23204-
004001/2011- 92, resolve:"


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-28T06:06:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




